
عراقچی: برای رسیدن به بهترین 
توافق تلاش خواهیم کرد

روز یک شنبه صحن علنی مجلس شورای اسلامی شاهد 
حضور ســیدعباس عراقچی، نامزد پیشــنهادی وزارت 
امور خارجه در دولت چهاردهم بود تا از برنامه های خود 
برای ســکانداری دستگاه سیاســت خارجی در مقابل 
نمایندگان مجلس شورای اسلامی دفاع کند.  نمایندگان 
مخالف و موافق وزارت ســیدعباس عراقچی که پیش از 
این به عنوان معاون وزیر امور خارجه دولت های یازدهم 
و دوازدهم، مذاکره کننده ارشــد هسته ای ایران نیز بود، 
در مورد نقاط قوت و ضعف برنامه عراقچی سخن گفتند.

سخنرانی نامزد پیشنهادی وزارت امور خارجه �
سیدعباس عراقچی، نامزد پیشــنهادی وزارت امور 
خارجه دولت چهاردهم در دفاع از برنامه های خود گفت: 
»در رابطه با تحریم ها، سیاست ما براساس فرمایش مقام 
معظم رهبری مدظله العالی در دیدار اخیر با نمایندگان 
محترم مجلس، متوجه خنثی سازی تحریم ها، و همزمان 
تلاش برای رفع آنها اســت. در کمال دقت و امانت، و با 
استفاده از مجموعه توان سیاسی، فنی و حقوقی کشور، 
برای رسیدن به بهترین توافق تلاش خواهیم کرد و بدیهی 
اســت که در هر مرحله فصل الخطــاب مواضع قطعی 
نظام، قوانین مجلس، و تدابیر و ارشــادات مقام معظم 
رهبری خواهد بود.« عراقچی تصریح کرد: »سیاســت 
حسن همسایگی همچنان با قوت به پیش خواهد رفت 
و تلاش می شود فرصت های عظیم سیاسی و اقتصادی 
در حوزه همسایگان به ثمربخشی منجر شوند.«  نامزد 
پیشنهادی وزارت امور خارجه گفت: »اگر اروپا رفتارهای 
نادرست و خصمانه خود را نسبت به جمهوری اسلامی 
ایران اصلاح کند، در فهرست اولویت های ما قرار خواهد 
گرفت.« وی گفت: »سیاست ما در مورد آمریکا، سیاست 
مدیریت تخاصــم خواهد بود.« عراقچی گفت: »چین، 
روسیه و دیگر کشــورهایی که در زمان سختی و تحریم 
همراه ما بوده انــد، قدرت های نوظهــور، و عرصه های 
جدید در آفریقا، آمریکای لاتین و شــرق آسیا در اولویت 
روابــط خارجی دولت چهاردهم قرار دارند.«  وی گفت: 
»وزارت امور خارجه را ســنگری می بینم بــرای دفاع از 

امنیت و منافع این ملت با جان و دل.«
سخنان موافقان �

موافقــان وزارت عراقچی، از او بــا عنوان دیپلماتی 
کارکشته و باتجربه یاد کردند که شایسته ترین فرد برای 
در دســت گرفتن سکان سیاست خارجی کشور است. 
منوچهر متکی، نماینده تهران و وزیر پیشین امورخارجه 
در ســخنرانی خود گفــت: »امروز به عنوان کســی که 
بیش از ۳۰ سال با وزارت خارجه مرتبط است می گویم 
جامع تر، باشناخت تر و به روزتر و مطلع تر از آقای عراقچی 
در وزارت خارجــه نمی شناســم و او حتماً گزینه خوبی 
است.«  هادی قوامی، نماینده اسفراین و دیگر نماینده 
موافق وزارت عراقچی نیز تصریح کرد: »پیام رای بالا به 
عراقچی برای دنیا این خواهد بود که مجلس کمک کار 
دولت خواهد بــود و زمینه های لازم برای دســتیابی به 
سیاســت های اقتصاد مقاومتی را فراهم خواهد کرد.«  
احد آزادی خواه، نماینده ملایر نیز با اشــاره به مخالفت 
برخی نمایندگان مجلس با عراقچی به مناسبت سابقه او 
در مذاکرات هسته ای، تاکید کرد: »عراقچی در جلسه با 
کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی تاکید کرده که 
به هیچ فرد و جریانی وابسته نیست و گفته است زمانی، 
کســی در این حکومت وزیر خارجه بوده است و اکنون 

قرار است من وزیر خارجه شوم.«
سخنان مخالفان �

اســتدلال مخالفان عراقچی بیــش از هر چیز تکیه بر 
سابقه او در مذاکره برای رسیدن به توافق هسته ای ۱۳۹۴ 
موســوم به برجام بود.  امیرحسین ثابتی، نماینده تهران، 
عراقچــی را دیپلماتی غیرواقع بین خوانــد و گفت: »ما در 
برجام برای سال ها ضرر کردیم و دیدیم که چه بلایی بر سر 
راکتور اراک و سال ها تلاش دانشمندان آمد؛ حال عوامل آن 
دوباره بیایند وزیر شوند؟« میثم ظهوریان، نماینده مشهد در 
مجلس با این ادعا که مواضع عراقچی در دوران مسئولیت 
مصداق »گره زدن زندگی مردم به اراده بیگانگان« اســت، 
گفت: »آقای عراقچی باید توضیح دهند که آیا قرار اســت 
در دوره ایشان عدم تعادلی که در ارتباط با شرق و غرب رخ 
داد در دوره ایشــان نیز اتفاق افتد؟ آیا همچنان قرار است 
دنیا را در چند کشور خلاصه کنیم؟« محمدرضا احمدی، 
نماینده رشت نیز در انتقاد از دوران مسئولیت عراقچی در 
مذاکرات هسته ای مدعی شد: »در برجام دقت لازم در متن 
نشد و احساسی به تصویب رسید، عزت ملی را در مذاکرات 
رعایت نکردید و متن یک طرفه نوشتید که طرف مقابل هم 
آن را اجرا نکرد و خارج شد.« وی گفت: »وزیر خارجه باید 
ســوابق بسیار درخشان و اقتدار و صلابت داشته باشد اما 
وقتی آقای عراقچی به عنوان سرپرست تیم مذاکره کننده 

بود، بسیاری از موارد را رعایت نکرد.«
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در کل نمی دانند با او چه کنند. اگر حاکمیت و مردم این شیوه را می پسندیدند 
اکنون سعید جلیلی رئیس جمهوری ایران بود و چه بسا امیرحسین ثابتی به 
عنوان وزیر پیشنهادی پشت این تریبون قرار می گرفت و نه در مقام مقابله با 

یک وزیر پیشنهادی.

می دانیم امیرحسین ثابتی در انتخابات کم رمق مجلس بر اصول گرایان 3 
سنتی شورید، تشــبیه به پاجوش پای چنار را برنتافت، دوگانه پاچنار و 
چنار را سامان داد، با اتکا به آن توانست رئیس فعلی مجلس را چند رتبه پایین 
بیاورد و خود بالاتر قرار بگیرد و اصل دفاع او از جایگاه مجلس شورای اسلامی 
و اینکه زیر بار توصیه نباید برود درســت است اما و هزار اما از زبان او پذیرفتنی 
نیســت چون یک نکته را فراموش کرده و آن هم اینکه اگر قرار بر حفظ جایگاه 
مجلــس و برگزاری انتخابات رقابتی با مشــارکت بالا بود بعید بــود او جایی در 
میان نمایندگان تهران بیابد؛ نماینده ای که خود محصول رعایت نشدن قواعد 
بازی دموکراتیک و حذف دیگران و تقلیل جایگاه مجلس است گزینه مناسب 
و باورپذیــری برای دفاع از جایگاه مجلس نیســت و جمع این دو تناقض آمیز به 
نظر می رســد. چه، اینهــا همان هایند که هر گاه مجلس را در اختیــار ندارند از 
نهادهای موازی می خواهند مصوبات آن را وتو کنند. اگر او مجری یک شــبکه 
خصوصی و در عین حال فعال سیاسی بود و در انتخاباتی واقعی گوی سبقت 
را از دیگران ربوده بود می توانســت بادی به غبغب بیندازد و در دفاع از مجلس 
بگوید نباید از مجلس بخواهند به کل کابینه رأی دهیم اما نه در موقعیت فعلی. 
به سیاق نقاش مشهور در طعنه به روزنامه نگار پرآوازه که گفت: از کی مصدقی 

شد که ما خبردار نشــدیم می توان درباره آقای ثابتی هم گفت از کی 
پارلمانتاریست شــد که ما باخبر نشدیم؟ پارلمانتاریســت به معنی مدرسی و 
مصدقی کلمه وگرنه می دانیم نماینده شده است. همچنین می دانیم او علاقه 
وافری دارد تا به مرحوم دکتر عبدالحمید دیالمه نماینده 25 ســاله مشهد در 
مجلس اول ماننده شود که تنها یک سال در این جایگاه نشست و قربانی انفجار 
7 تیر 1360 شد. هم او که عَلَم مخالفت با ابوالحسن بنی صدر را برداشت و به 
استناد نام خانوادگی اولین رئیس جمهوری و گاه حتی با لحنی تندتر از حسن 
آیــت او را ادامه بنی امیه و بنی عباس توصیف می کرد در صورتی که »بنی« های 
آغاز تاریخ اســلام منحصر به بنی امیه و بنی عباس نبودنــد! دکتر دیالمه اما از 
مجری گری یک شبکه غیرخصوصی و با شعار و هیجان و حمایت دولت پنهان 
و در غیاب مشارکت اکثریت مردم نماینده مجلس نشده بود. بلکه در انتخاباتی 
رقابتی شرکت کرده و به پارلمان راه یافته بود و در هیجانات اول انقلاب سخنانی 
شــورانگیز بر زبان می آورد که کسانی را خوش می آمد و دیگرانی را هم نه و بعد 
از 45 ســال که نه مشارکت در انتخابات اخیر قابل اعتنا بوده و نه مجلس دیگر 
در رأس امور است و می دانیم در محاصرۀ انواع شوراهای عالی است نمی تواند 
شبیه سازی کند و از خود دیالمه بسازد و متقابلًا از عراقچی و ظریف، بنی صدر.

45 سال گذشته و مردمان گرفتار غم نان و تأمین معیشت و طالب صلح و 
تنش زدایی اند و همه می دانند امثال ثابتی امر ایجابی در چنته ندارند و امورشان 
با سلب و نفی می گذرد و کل دارایی سیاسی شان همین هیاهوهای بی حاصل 
است و خواندن متن های رمانتیک انشاگونه که اتفاقاً رمانتیک هم نیست چون 

سرشــار از خشم و با دهان کف آلود اســت و مردم با گوشت و خون خود لمس 
کرده اند این کلمات چقدر برای آنها گزاف و گران تمام شــده و اگرچه امثال این 
جوان را به رؤیای مجری و نماینده شدن رسانده اما کثیری از مردم و جوانان را از 

تحقق عادی ترین رؤیاهایشان محروم ساخته است. 

با این همه از آقای ثابتی باید تشــکر کرد چون به یادمان می آورد قرار بود 4 
چه اتفاقی بیفتد و شاکر باشیم نه شاکی چراکه در حالتی دیگر همین 

جناب ثابتی را چه بسا در هیئت وزیر یا مشاور یا معاون آقای جلیلی می دیدیم. 
نکته درســت در اظهارات امیرحســین ثابتی البته آنجا بود که خاطرنشان 
کــرد قضیه محــدود به عباس عراقچی نیســت. بله، همین طور اســت. پروژه 
خالص سازی شکست خورده و رئیس جمهور هم پریروز به صراحت گفت: ادامه 
مسیر کنونی دیوانگی است. قرار است ریل تغییر کند اما نه آن تغییری که مدنظر 
ثابتی و دوستان بود که تغییری از جنسی دیگر. مشخصاً مثلًا اینکه نابرجامی ها 
جای خود را به برجامی ها بدهند و حالا نه درشکل حداکثریِ جواد ظریف که در 
قالب بینابینیِ عراقچی. اینکه امام صادقی های اقتصاد جای خود را به همتی و 

اهل اقتصاد واقع بینانه و نه توهمی بدهند.
او این نکته را به درســتی دریافته که داستان فراتر از عراقچی است و شاید 
بهترین واکنش به ســخنان دیروز امیرحســین ثابتی هم شعر حافظ باشد نه 

سطوری که در بالا آمد:
خیالِ حوصلۀ بحر می پزد هیهات

چه هاست در سر این قطرۀ محال اندیش

دمشق معتقد است چنین دیداری موقعیت اردوغان پیش از انتخابات ریاست جمهوری ترکیه را 
تقویت می کند؛ به ویژه اینکه موضوع بازگرداندن بخشی از ۳/6 میلیون آواره سوریه ای مستقر در 
ترکیه به کشورشان مطرح است. رویترز به نقل از این منبع نوشته: »دمشق چرا باید چنین برگ 

برنده ای به اردوغان هدیه کند؟ تا پیش از انتخابات هیچ دیداری اتفاق نخواهد افتاد.« 
وزارت امور خارجه سوریه تیرماه همزمان با آغاز روند جدید تلاش ها برای بازگشت روابط بین 
ترکیه و سوریه اعلام کرد هرگونه بازگشت روابط دو کشور باید براساس مبانی روشن از جمله خروج 
نیرو های غیرقانونی و مبارزه با گروه های تروریستی صورت بگیرد. وزارت خارجه سوریه اعلام کرد 
در شرایطی که مواضع و بیانیه ها در رابطه با روابط سوریه و ترکیه ادامه دارد، سوریه متذکر می شود 
از یک سو همواره بین ملت ها و از سوی دیگر سیاست ها و عملکرد دولت هایی که به سوریه آسیب 
رســاندند، تفاوت قائل اســت. در ادامه این بیانیه آمده است: »دمشق بر این اعتقاد راسخ بوده 
و هســت که منافع کشور ها براساس روابط ســالم بین آنها بنا شده است و بر این اساس، سوریه 
بر تعامل مثبت با ابتکارات مختلف برای بهبود روابط بین کشور ها با طرح هایی که برای اصلاح 
روابط سوریه و ترکیه مطرح شده است، تأکید دارد. سوریه بر این باور است که نتیجه این طرح ها 
یک هدف اعلامی نیست، بلکه مسیری هدفمند مبتنی بر واقعیت های موجود و براساس اصول 
مشــخص حاکم بر روابط دو کشور است که اساس آن احترام به حاکمیت و استقلال و تمامیت 
ارضی و مقابله با هر چیزی است که امنیت و ثبات آنها را تهدید می کند و منافع مشترک دو کشور و 
دو ملت را تامین می کند«. در پایان بیانیه آمده است: »سوریه از کشور های برادر و دوستی که برای 
اصلاح روابط ســوریه و ترکیه صادقانه تلاش می کنند تشکر و قدردانی و تأکید می کند بازگشت 
روابط عادی بین دمشق و آنکارا مبتنی بر بازگشت وضعیتی است که قبل از سال ۲۰۱۱ حاکم بود 

که مبنای امنیت، ایمنی و ثبات دو کشور است«. 
بشار اسد، رئیس جمهور سوریه نیز به رغم تاکید بر اینکه کشورش با هرگونه ابتکاری برای بهبود 
روابط با ترکیه تعامل مثبت می کند، گفت که هدف رجب طیب اردوغان، رئیس جمهوری ترکیه از 
دیدار با او به سمع وی نرسیده است. بشار اسد افزود: »اگر دیدار با اردوغان به نفع سوریه باشد، 
آن را انجام خواهم داد.« وی ادامه داد: »ترکیه باید از خاک ما عقب نشــینی کند و از حمایت از 

گروه های مسلح دست بردارد.« 
این در حالی اســت که یاشــار گولر، وزیر دفاع ترکیه برای خروج نظامیان کشورش از شمال 
سوریه شرط و شروط گذاشت. گولر در گفت وگو با رویترز اظهار داشت: بدون عملی شدن شروط 
لازم، از خاک سوریه خارج نمی شویم. وزیر دفاع ترکیه شرط و شروط خود را برای خروج نظامیان 
این کشور از سوریه مطرح کرد و با مداخله در تصمیمات حاکمیتی سوریه گفت: آنکارا نمی تواند 
بدون انجام توافق بر سر قانون اساسی جدید )سوریه(، برگزاری انتخابات )در این کشور( و امضای 

توافقنامه تامین امنیت مرزها از سوریه خارج شود. 
 
ایران و بهار عربی در سوریه   �

جمهوری اسلامی ایران که با خروج کشورهای منطقه از سوریه و حمایت از معاندین حکومت 
بشار اسد یا سکوت در برابر آنچه در این کشور در حال وقوع بود، نیروهای مستشاری خود را وارد 
سوریه کرده و ضمن حمایت از حکومت دمشق، در کنار این کشور مقابل نیروهای داعش ایستاد، 

پس از تثبیت حکومت در سوریه، از بازگشت دمشق به آغوش جهان عرب استقبال کرده است. 
به طور کلی، تلاش کشورهای عربی و ترکیه برای ازسرگیری روابط با سوریه از نگاه تهران دلیلی 
برای حقانیت جمهوری اسلامی ایران است که در زمانی که همسایگان سوریه، این کشور را ترک 
کردند، در کنار حکومت دمشق ماند. پایان خصومت در روابط ترکیه و سوریه یک اهمیت ویژه دیگر 
نیز در مقایسه با مورد مشابه در خصوص کشورهای عربی برای ایران دارد؛ حضور نظامی ترکیه در 
کنار تداوم حضور آمریکا در سوریه که برخلاف ایران و روسیه که به خواست دولت دمشق در این 
کشــور حضور مستشاری دارند، موجب شده است تا ثبات این کشور همچنان و پس از گذشت 
چندین ســال از پایان جنگ داخلی و شکست داعش با چالش های جدی مواجه باشد و تهران 

امیدوار است با خروج ترکیه از شمال سوریه، این منطقه ثبات خود را بازیابد.    
ناصر کنعانی، ســخنگوی وزارت امور خارجه پس از اولین حضور سوریه در نشست اتحادیه 
عرب در اردیبهشــت ماه ســال گذشــته گفت: »از روند مثبت و امیدوارکننده ای که در بازگشت 
طرف های منطقه ای و عربی و اسلامی به دمشق و اقدامات دیپلماتیک برای ازسرگیری مناسبات 
شاهد هستیم، خوشــحالیم. ایران همواره بر ضرورت آغاز آن از سال های گذشته تأکید داشت 
چون معتقد بودیم اصل اتفاق و خروج برخی کشــورهای عربی از دمشق و قطع رابطه و تعلیق 
عضویت ســوریه اقدامی نادرست و توأم با محاسبات غلط بوده است. وضعیت امیدبخش است 
و این مســیر درست باید پیش از این شکل می گرفت. اتحادیه عرب به عنوان اتحادیه منطقه ای 
سازوکارهای داخلی خودش را دارد و امیدواریم در تکمیل روندی که در حال شکل گیری و تجربه 
در روابط کشورهای عربی منطقه با سوریه است، روابط سوریه با کشورهای عربی منطقه روابط 

عادی و طبیعی شود«. 
حســین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه سابق دی ماه ۱۴۰۱ در نشست خبری مشترک 
بــا همتای ترکیه ای خود گفت: »ما همیشــه در حال رایزنی منظم با بــرادران تُرک خود در مورد 
مسائل منطقه ای بوده و موافق آن هستیم. همچنین روابط در حال تغییر بین آنکارا و دمشق مایه 
خرسندی است. خوشحالیم که تلاش های ایران از گذشته تا امروز در این راستا به نتیجه رسیده 
است. به اعتقاد ما هرگونه تحول مثبت بین آنکارا و دمشق به نفع هر دو کشور و منطقه خواهد 
بود. ایران با توجه به روابط نزدیک خود با این دو کشــور تمام تلاش خود را برای رســیدن به این 
هدف به کار خواهد گرفت«.   وزیر امور خارجه پیشین همچنین شهریورماه ۱۴۰۲ در نشست 

خبری گفت: »در آخرین نشست چهارجانبه میان وزرای خارجه ایران، سوریه، ترکیه و روسیه در 
مسکو، ما طرحی به نام جمهوری اسلامی ایران پیشنهاد دادیم مبنی بر این که دمشق و آنکارا بر 
خروج نیروهای نظامی ترکیه از خاک سوریه توافق کنند، اما در نهایت این یک معادله، دارای دو 
طرف است و طرف دوم آن، ترکیه است که امنیت مرزهایش با سوریه برایش اهمیت دارد و نباید 
این مرزها از سوی برخی گروه ها که امنیت منطقه را به خطر می اندازند، تهدید شود. این امری 
صحیح اســت که ترکیه آن را مطرح کرد. بنابراین ما در جمهوری اسلامی ایران این پیشنهاد را 
دادیم که در این نشست چهارجانبه، ابتدا ترکیه متعهد شود که نیروهای نظامی اش را از خاک 
سوریه خارج کند و دوم این که سوریه متعهد شود که نیروهایش را در مرزها قرار دهد تا خاک ترکیه 

تهدید نشود و ایران و روسیه نیز طرف های ضامن در این توافق باشند«. 
ابراهیم رئیســی، رئیس جمهور ســابق، اردیبهشــت ماه در گفت وگو با رســانه سوری با بیان 
اینکه برای حسن روابط میان ترکیه و سوریه آمادگی میانجیگری داریم، گفت: »ایران با توجه به 
تاثیرگذاری و جایگاه مهم در منطقه آماده است برای حل مسائل و مناقشات این دو کشور ایفای 
نقش کند. ما در اجلاس آســتانه که با حضور آقایان پوتین و اردوغان در تهران تشــکیل شد، بر 
پذیرفتن حاکمیت دولت ســوریه بر تمام نقاط سرزمینی این کشور از سوی همه طرف ها تاکید 
داشــتیم. رئیس جمهور ترکیه موضوع نگرانی در مرزهای این کشور با سوریه و لزوم استقرار نیرو 
در شــهرهای مرزی این کشور را بیان کرد، اما ما صراحتاً اعلام کردیم،  تامین امنیت مرزها و رفع 
ناامنی صرفاً با حاکمیت دولت سوریه بر تمام نقاط این کشور میسر خواهد بود. ما نگرانی بعضی 
از همسایگان سوریه را درک می کنیم، ولی راهکار رفع این نگرانی، گرفتن بخشی از خاک سوریه 
نیست، بلکه پذیرفتن حق حاکمیت دولت سوریه بر تمام نقاط این کشور است و وقتی دولت این 

کشور به طور کامل بر امور مسلط شد، طبیعتاً هیچ گونه نگرانی وجود نخواهد داشت«. 
علی اصغر خاجی، مشــاور ارشــد وزارت امور خارجه ایران نیز مردادماه 

در دیدار با بشــار اســد و وزیر امور خارجه ســوریه گفت که تهران از 
عادی ســازی روابط دمشــق و آنکارا اســتقبال می کند. خاجی 

بــه خبرنگاران در دمشــق گفت کــه ایران تــلاش می کند تا 
روند عادی ســازی را تســهیل و طرحی موفق برای پیشبرد 

مذاکرات ترکیه و ســوریه تدوین کند.  با این حال نمی توان 
چالش های ازسرگیری روابط ســوریه با کشورهایی که در 
سال ۲۰۱۱، این کشور را ترک کردند را برای ایران نادیده 
گرفت؛ جمهوری اســلامی ایران در حالی که هرچند با 
روسیه در کنار حکومت سوریه قرار گرفت اما بیشترین 
هزینه را چه از نظر مالی و نیروی انســانی بلکه فشــار 
بین المللی و افکار عمومی طی ســال های جنگ در 
این کشور متحمل شــد، حالا با شرایطی روبه روست 
کــه این دغدغه وجــود دارد که کشــورهای عربی از 
طریق سیاست های نزدیکی خود با دولت بشار اسد، 
رئیس جمهور این کشور، به دنبال فاصله انداختن 
سوریه از ایران هستند.  کشورهای عربی که پیش 
از این از گروه های مخالف مســلح و سازمان های 
تروریستی علیه سوریه حمایت مالی می کردند، 
احتمالًا این واقعیــت را کتمان نخواهند کرد که 
برنامه آنها برای بازگشت دمشق به آغوش جهان 
عرب، قصد دارد این کشور را از متحد ایرانی خود 
و محور مقاومت دور کند. ترکیه نیز از ابتدای آغاز 
تلاش برای ازســرگیری روابط با ســوریه تلاش 
کرد مســتقل و پس از آن با میانجیگری روسیه 
این روند را پیگیری کرده و ایران را در این فرآیند 
دخالت ندهد. همیــن موضوع را نیز می توان 
از جملــه دلایــل شکســت دور نخســت این 
تلاش ها دانســت.    همچنین این نکته حائز 
اهمیت است که ترکیه هرچند می داند مانند 
کشــورهای اتحادیه عرب، به جهت معضل 
پناهندگان، دست بالایی در زمان ازسرگیری 
روابط با سوریه ندارد اما با توجه به بحران های 
اقتصــادی ایــران به جهــت تحریم ها، این 
قابلیت را در روابط دوجانبه داراست که برای 
مشارکت در پروژه های بازسازی سوریه اعلام 
آمادگی کند. امروز کشورهای مختلف برای 
اینکه مشارکت بیشتری در آینده اقتصادی 
سوریه داشــته باشــند با یکدیگر در حال 
رقابت هســتند، ایــن در حالی اســت که 
بسیاری از کارشناســان از حضور کمرنگ 

ایران در این زمینه گلایه دارند. 


